
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  38960  del  25/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE SIMONE MONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIMPINI CRISTIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SNAI, Attuazione Strategia Area Interna 2 Monti Reatini di cui alla D.G.R. n. 935 del 1 dicembre 2020. Intervento cod. I_1_b
Rete Escursionistica d'Area - Museo Archeologico all'Aperto. CUP F95D18000180002. Approvazione dello schema di atto di
impegno del beneficiario e disposizioni attuative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13199 28/10/2021

 



 

OGGETTO: SNAI, Attuazione Strategia Area Interna 2 Monti Reatini di cui alla D.G.R. n. 935 del 

1 dicembre 2020. Intervento cod. I_1_b Rete Escursionistica d’Area - Museo Archeologico 

all’Aperto. CUP F95D18000180002. Approvazione dello schema di atto di impegno del beneficiario 

e disposizioni attuative. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18/02/2002, e s.m.i., concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i. “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale”; 

VISTI in particolare gli articoli 67, 160 e 166 del suddetto Regolamento; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio Finanziario 

Gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 656 del 9/11/2018 con la quale è stato approvato 

il Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2018 per gli anni 2018-2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 avente ad oggetto “Un 

nuovo orizzonte del progresso socio-economico – linee d’indirizzo per lo sviluppo sostenibile e 

la riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2020, n.14, con la quale è stato 

approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2021 – anni 2021-2023;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, ora 

Direzione Cultura e Lazio Creativo; 

Atto n. G13199 del 28/10/2021



PREMESSO che: 

 l’art. 2, co. 203 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modificazioni, in particolare 

la lettera c), che definisce l’Accordo di Programma Quadro quale strumento della 

programmazione negoziata, dedicato all’attuazione di una Intesa istituzionale di programma 

per la definizione di un programma esecutivo di interventi di interesse comune o 

funzionalmente collegati, e ne indica i contenuti; 

 la delibera CIPE del 21 marzo 1997, n. 29 “Disciplina  della  programmazione  negoziata” ed 

in particolare il punto 1.3 “Modalità attuative” lettera b), che prevede che “gli Accordi di 

Programma Quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di negoziazione gli organi 

periferici dello Stato, gli enti locali, gli enti sub- regionali, gli enti pubblici ed ogni altro 

soggetto pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui alla 

lettera c), comma 203, dell’articolo 2 della legge n. 662/1996; 

 l’art. 1, co. 703, lett. l, legge 23 dicembre 2014, n.  190 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, che prevede, al fine della 

verifica dello stato di avanzamento della spesa relativa agli interventi finanziati con le risorse 

del FSC, la comunicazione, da parte delle Amministrazioni titolari degli interventi, dei dati 

relativi al sistema di monitoraggio unitario di cui all’art. 1, co. 245 della legge 147/2013, sulla 

base di un apposito protocollo di colloquio telematico; 

 il documento tecnico “Strategia Nazionale per le Aree Interne: definizione, obiettivi, strumenti 

e governance”, collegato alla bozza di Accordo di Partenariato trasmessa alla Commissione 

Europea il 9 dicembre 2013; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 7 luglio 2014, n. 477 “Individuazione Aree interne della 

Regione Lazio per la I fase di attuazione della Strategia nazionale Aree interne - Strategia per 

il Lazio”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 864 del 28/12/2018 recante “Strategia Nazionale Aree 

Interne - Approvazione degli schemi degli atti negoziali per la governance della Strategia 

Nazionale Aree Interne, ed in particolare dello schema di Convenzione tra la Regione e la 

rappresentanza dei comuni delle aree-progetto e dello schema di Accordo di Programma 

Quadro, da sottoscrivere in conformità a quanto stabilito dalle delibere CIPE 9/2015 e 

80/2017”;   

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 322 del 28/05/2019 recante “Attuazione della Strategia 

Nazionale Aree Interne - Strategia per il Lazio. Approvazione "Strategia Area Monti Reatini"; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 453 del 09/07/2019 recante “Programmazione 2014-

2020. Strategia Nazionale Aree interne. Approvazione Schema di Accordo di Programma 

Quadro “Area interna 2 Monti Reatini”;  

 le Deliberazioni di Giunta n. 321 del 29/05/2019 e D.G.R. n. 457 del 09/07/2019 con le quali 

sono state approvate le necessarie variazioni di bilancio per la copertura finanziaria 

pluriennale degli interventi previsti negli APQ finanziati con l’avanzo di amministrazione 

vincolato; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 857 del 05/11/2019 recante “Strategia Nazionale Aree 

Interne - Modifica della DGR n. 519 del 9 agosto 2017 recante "Intesa Istituzionale di 

Programma tra lo Stato e la Regione Lazio del 22 marzo 2000. Ricognizione delle risorse 

disponibili del Fondo di Sviluppo e di Coesione 2000-2006 ai fini della relativa 

riprogrammazione e finalizzazione agli Accordi di Programma Quadro per le Aree Interne”, 

in base alla quale è stata effettuata la ricognizione delle risorse disponibili del Fondo di 

Sviluppo e di Coesione 2000-2006 (ex FAS), di cui all’Intesa Istituzionale di Programma 

sottoscritta il 22 marzo 2000, ed è stata stabilita la riprogrammazione delle risorse FSC a 

favore delle aree interne per un importo complessivo pari ad € 18.738.589,00; 

Atto n. G13199 del 28/10/2021



 la Deliberazione di Giunta regionale n. 906 del 03/12/2019 recante “Programmazione 2014-

2020. Strategia Nazionale Aree interne. Approvazione del Sistema di gestione e controllo 

(SIGECO) per le Aree Interne del Lazio”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 20/04/2021, recante “Aggiornamento del 

Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) delle risorse FSC 2014-2020 per il Patto per lo 

Sviluppo del Lazio, di cui alla DGR n.80 del 19 febbraio 2019, quale Sistema di Gestione e 

Controllo degli interventi finanziati con i fondi statali per le Aree Interne del Lazio e con le 

risorse FSC 2014-2020 aggiuntive, di cui alla Delibera CIPE n.38/2020”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 17 settembre 2019, n. 653 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”. Variazione di bilancio, in termini di competenza 

e cassa, per l'anno 2019, e, in termini di competenza, per gli anni 2020 e 2021, ad integrazione 

del capitolo di entrata 432125 e del capitolo di uscita C12164, con la quale sono state stanziate 

le somme assegnate con la Legge di Stabilità in favore delle Aree Interne; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 549 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020 - 2022 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l'anno 2020, ed in termini di competenza per le annualità 2021 e 

2022”, con la quale sono state iscritte in bilancio le somme relative all’assegnazione del 

finanziamento di cui alla Legge di Stabilità a favore della progettazione delle aree sismiche, 

ad integrazione del capitolo di entrata 432125 e del capitolo di spesa C12164; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 935 dell’01/12/2020 recante “Presa d'atto della 

conclusione della procedura di sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro "Area 

interna 2 Monti Reatini" di cui alla DGR 453/2019 "Programmazione 2014-2020. Strategia 

Nazionale Aree interne. Approvazione Schema di Accordo di Programma Quadro “Area 

interna 2 Monti Reatini”, come integrato con la scheda P_1 “Sostegno progettazione aree 

sisma - Del. CIPE 52/2018”; 

CONSIDERATO che con la determinazione n. G18487 del 23/12/2019 sono state accertate le 

somme e presi gli impegni a favore dei soggetti beneficiari necessari alla realizzazione degli interventi 

previsti nell’APQ; 

VISTO l’intervento codice I_1_b denominato “Rete Escursionistica d’Area - Museo Archeologico 

all’Aperto” il cui soggetto beneficiario è stato individuato nel Comune di Petrella Salto (RI) e i cui 

referenti regionali individuati, sulla base delle designazioni espresse dalle Direzioni regionali 

competenti per materia, sono: 

- Dott.ssa Miriam Cipriani, Direttore della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo, 

Responsabile di linea di intervento;  

- Arch. Cristiana Pimpini, Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

Responsabile del progetto;  

- Dott.ssa Giuseppa Fatuzzo, funzionario P.O. dell’Area Servizi Culturali e Promozione 

della Lettura, Responsabile di procedimento; 

RITENUTO necessario prevedere per l’intervento sopra citato la sottoscrizione di un Atto di 

impegno da parte del beneficiario che regolerà i rapporti con la Regione Lazio e che lo stesso 

beneficiario tra l’altro dovrà: 

- avere cura di realizzare gli interventi nel totale rispetto delle norme applicabili; 

- farsi carico della rendicontazione dell’intervento, in conformità alle prescrizioni derivanti 

dalle disposizioni di riferimento e da quanto previsto dall’Atto d’impegno; 

- rendere disponibili/accessibili i luoghi, la documentazione e il proprio personale tecnico 

amministrativo per eventuali verifiche e controlli che la regione decidesse di effettuare, 

finalizzate alla valutazione della regolare e corretta conduzione e gestione dell’intervento e 

del contributo assegnato; 

- applicare le disposizioni in materia di informazione e pubblicità come previste dalle 

disposizioni attuative; 

Atto n. G13199 del 28/10/2021



- comunicare immediatamente eventuali varianti, realizzazioni parziali o rinunce, ovvero ogni 

altro fatto possa pregiudicare la gestione o il buon esito dell’operazione; 

CONSIDERATO altresì che il soggetto beneficiario del finanziamento, ai fini del rimborso, dovrà 

predisporre tutta la documentazione in funzione dello stato di avanzamento dei costi sostenuti, con le 

modalità definite nelle disposizioni attuative, e conseguentemente inoltrare la richiesta di erogazione 

del contributo, a mezzo PEC-Posta Elettronica Certificata, con nota indirizzata all’ufficio regionale 

cultura@regione.lazio.legalmail.it, dichiarando che i documenti trasmessi sono conformi agli 

originali; 

CONSIDERATO che il contributo sarà liquidato al soggetto beneficiario secondo le fasi di 

erogazione di cui alla Circolare attuativa aree interne, paragrafo 1.3. Domande di rimborso e 

modalità di erogazione del contributo; 

VISTO lo schema di atto di impegno che deve essere sottoscritto dal Rappresentante Legale del 

soggetto beneficiario, allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO che l’allegato atto di impegno contiene in appendice le disposizioni attuative 

dell’operazione che disciplinano la presentazione della documentazione in fase di attuazione e le 

modalità di erogazione del contributo concesso; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dello schema di atto di impegno relativo 

all’intervento codice I_1_b denominato “Rete Escursionistica d’Area - Museo Archeologico 

all’Aperto” e notificare via PEC la presente determinazione al soggetto beneficiario; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di approvare lo schema di atto di impegno a firma del Rappresentante Legale del soggetto 

beneficiario relativo all’intervento codice I_1_b denominato “Rete Escursionistica d’Area 

- Museo Archeologico all’Aperto”, allegato alla presente determinazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, contenente in appendice le disposizioni attuative 

dell’operazione che disciplinano la presentazione della documentazione in fase di 

attuazione e le modalità di erogazione del contributo concesso; 

2. di stabilire che l’Atto di impegno soprarichiamato potrà essere modificato dai soggetti 

sottoscrittori, previa approvazione della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo, 

per adattarli alle specificità progettuali degli interventi oggetto del contributo; 

3. di stabilire che la presente determinazione regionale dovrà essere notificata via PEC dal 

responsabile di progetto al Sindaco del Comune di Petrella Salto (RI) e al RUP. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL e sul sito web della Regione Lazio 

 

 

 

                Il Direttore Regionale 

 

 

Allegato: schema di atto di impegno a firma del Rappresentante Legale del soggetto beneficiario 

relativo all’intervento codice I_1_b “Rete Escursionistica d’Area - Museo Archeologico all’Aperto”, 

contenente in appendice le disposizioni attuative dell’operazione che disciplinano la presentazione 

della documentazione in fase di attuazione e le modalità di erogazione del contributo concesso 

 

Atto n. G13199 del 28/10/2021




